ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN               Thanh Hóa, ngày        tháng 5  năm 2020

V/v tăng cường kiểm tra, giám sát

công tác bảo vệ môi trường tại

các cơ sở sản xuất giấy vàng mã,

bột giấy trên địa bàn các huyện:

Quan Hóa, Quan Sơn, Bá Thước,

Lang Chánh và Thường Xuân.

                         Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện: Quan Hóa, Quan Sơn, Bá Thước,

Lang Chánh, Thường Xuân.

Theo đề nghị tại Công văn số 2734/STNMT-BVMT ngày 29/4/2020 của

Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả kiểm tra, rà soát công tác bảo vệ môi

trường tại các cơ sở sản xuất giấy vàng mã, bột giấy trên địa bàn các huyện:

Quan Hóa, Quan Sơn, Bá Thước, Lang Chánh và Thường Xuân (có bản sao gửi

kèm theo); để đảm bảo công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn các huyện miền

núi được thường xuyên, liên tục, không có điểm nóng về ô nhiễm môi trường,

đặc biệt là các cơ sở sản xuất giấy vàng mã, bột giấy, Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Công an tỉnh tiếp tục thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như xả trộm nước thải chưa qua

xử lý ra môi trường, kiên quyết đình chỉ, đóng cửa nếu phát hiện sai phạm

nghiêm trọng.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục rà soát hồ sơ, thủ tục về môi

trường, đất đai, tài nguyên nước… đối với các cơ sở sản xuất giấy vàng mã, bột

giấy đang hoạt động trên địa bàn; hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện thủ tục hồ sơ

thuê đất, đánh giá tác động môi trường, tài nguyên nước theo quy định của pháp

luật; trường hợp các cơ sở không đủ diện tích đất để bố trí công trình bảo vệ

môi trường và các cơ sở đủ điều kiện xây dựng công trình bảo vệ môi trường

nhưng không thực hiện lập hồ sơ hoặc có hồ sơ nhưng không đầu tư xây dựng

công trình hoặc xây dựng công trình không đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi

trường, thực hiện xử lý theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, tham

mưu UBND tỉnh đình chỉ hoạt động, đóng cửa sản xuất.

3. Giao Chủ tịch UBND các huyện: Quan Hóa, Quan Sơn, Bá Thước, Lang

Chánh và Thường Xuân chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn

liên quan, kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ

sở sản xuất giấy vàng mã, bột giấy trên địa bàn; tiếp tục hướng dẫn các cơ sở

hoàn thiện hồ sơ môi trường, đất đai theo thẩm quyền; chịu trách nhiệm trước

UBND tỉnh và trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng xả nước thải chưa qua xử

lý ra môi trường gây ô nhiễm môi trường xung quanh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT, PgNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Quyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-04T16:26:25+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Quyền<quyennd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		phuongnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-05T11:08:56+0700

		phuongnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-05T11:09:07+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-05T15:53:46+0700